
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

Portaria nº 223 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visita in loco a todos os usu-
ários do programa para posterior adequação e atualização dos processos 
de TFD.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta Período: 26/04/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927663
Portaria nº 224 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visita in loco a todos os usuários 
do programa para posterior adequação e atualização dos processos de TFD.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta Período: 27/04/2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927665
Portaria nº 226 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar técnico do Nível Central ao município de Marapanim 
em monitoramento das ações de Controle do programa de Tuberculose 
com ênfase ao apoio diagnóstico.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Marapanim  Período: 24 a 26 /04/2023
Servidor: César Augusto Azevedo de Oliveira Cargo: Ag. De Saúde Pública 
CPF- 166.429.532.15 mat.0498875
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927769
Portaria nº 227 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realização de reunião de orientação técnica aos Coletivos Mu-
nicipais de Humanização visando fortalecimento da Rede Macrorregional.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Terra Alta Período: 27/04/2023
Servidor: Sandro José da Silva Cavalcante Cargo: Pedagogo CPF- 
254.476.882.72 mat. 55480044/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927813
Portaria nº 228 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar reunião de orientação técnica 
aos Coletivos Municipais de Humanização visando fortalecimento da Rede 
Macrorregional.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Terra Alta Período: 27/04/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 572064061
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927814

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 28 de 12 de Abril de 2023.
Institui e regulamenta a Gerência de Atenção ao Trabalhador - GAT do 4º 
Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará-SESPA.
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, e, considerando a:
• Constituição Federal 1988 no título VII – Da Ordem Social Capítulo II 
– Da Seguridade Social, Seção II – Da saúde, Art. 196 que “A Saúde é 
direito de todos e dever do Estado, garantido mediante Políticas Sociais e 
Econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos”;
• Lei Federal 8080/90 Art. 6°, Parágrafo 3°, Inciso I a VIII que define a “A 
Saúde do Trabalhador” e atribui as competências da União, Estado e Muni-
cípio na execução das ações da Saúde do Trabalhador;
• Portaria 8142/90 que dispõe sobre o controle social e a participação do 
trabalhador na gestão do SUS;
• Resolução N°330 do Conselho Nacional de Saúde de 04 de Novembro de 
2003 que aplica a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos (NOB/
Rh-SUS) como Política Nacional de Gestão do Trabalhador e Educação na 
Saúde a qual inclui Princípios e Diretrizes da Política de Saúde Ocupacional 
para o Trabalhador do SUS;

• Política Nacional de Humanização da Atenção e da Gestão na Saúde/2003 
que também dispõe sobre a valorização do trabalho e do trabalhador;
• Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher (2004);
• Política Nacional de Atenção à Saúde Integral do Homem (Port. N° 
1944/2005);
• Política Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde MS/ Portaria
N° 1996 de 20 de Agosto de 2007;
• PORTARIA N° 1823 do MS de 23/08/2012 que institui a Política Nacional 
de Saúde da Trabalhadora e do Trabalhador;
• E finalmente, considerando o Protocolo N° 008/2011 que estabelece as 
Diretrizes da Política Nacional de Promoção da Saúde do Trabalhador do 
SUS e a necessidade de descentralizar e regionalizar ações e diretrizes 
desta política na estrutura da SESPA.
Resolve:
ART. 1° - Instituir por meio da Divisão de Recursos Humanos e Divisão 
Técnica deste 4º Centro Regional de Saúde, a Gerência de Atenção ao 
Trabalhador com o objetivo de “Planejar, desenvolver e coordenar projetos 
e ações voltados à atenção e valorização dos servidores do 4º Centro Re-
gional de Saúde na sua integralidade, visando à promoção, à prevenção e à 
proteção em saúde do trabalhador, em parceria intra e interinstitucional em 
consonância com as diretrizes da Política Nacional de Humanização – PNH e 
da Política Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora, assim como, 
de acordo com as premissas do SUS”.
Parágrafo 1°. A Gerência de Atenção ao Trabalhador do 4º CRS integra as 
atribuições da Política Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na Saú-
de, esta desenvolvida pela DGTES/ SESPA.
Parágrafo 2°. A Gerência de Atenção ao Trabalhador do 4º CRS será ope-
racionalizada pelo setor de RH e será constituída pela equipe multiprofis-
sional assim constituída:
Coordenação:
. Marcia Cecília Santana de Jesus – Assistente Social - 
Matrícula Nº 57198097-1
. Jefferson Bentes de Carvalho – Médico Veterinário - 
Matrícula Nº 54188877-1
Membros:
. Aglaídes Amorim da Costa -  Nutricionista – Matrícula Nº 5146437-1
. Antonio Carlos da Mata Sidrim -  Técnico em Educação Física - 
Matrícula Nº 236667-2
. Ana Maria de França Santos -  Técnico de Enfermagem - 
Matrícula Nº 5326621-1
. Janni Luci Oliveira Soares  - Assistente Social – Matrícula Nº 5571731-4
. Luís Augusto Melo e Silva -  Enfermeiro – Matrícula Nº 5967395-1
. Maria Leiliane Alves Moraes - Agente Administrativo – 
Matrícula Nº 57215401-3
. Rosyval Ramalho de Sousa – Psicólogo – Matrícula Nº 5970238-1
. Raimundo Reinaldo Fermiano de Souza – Médico – Matrícula Nº 720887-2/3
Parágrafo 3° A equipe da Gerência de Atenção ao Trabalhador do 4º CRS 
deverá contar com o suporte técnico da equipe da GAT/DGTES – Nível Cen-
tral, com apoio do Centro Estadual de Referência de Saúde do Trabalhador 
- CEREST Regional e/ou do CEREST-PA (Nível Estadual).
Parágrafo 4°. Para sua operacionalização a Gerência de Atenção ao Traba-
lhador terá dotação orçamentária garantida no Plano de Ação Anual e Plu-
rianual do Centro Regional de Saúde no quesito “Valorização do Servidor” 
e previsto no Bloco de Gestão do SUS (Port. 204/07).
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Patrícia de Fatima Lima da Silva
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 928003

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 30, 14 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: DE participar das OFICINAS TEMÁTICAS REGIONALIZADAS – PPA 
2024 - 2027.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELÉM/ PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Anna Larissa da Silva Serra 57194739-2 Comissionado

Patrícia de Fatima Lima da Silva 55589653-4 Comissionado 

No período de 14 à 16/03/2023. Quantidade: 2,5 (DUAS E meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 927081
DIÁRIA
Portaria nº 31, 14 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que irão 
participar das OFICINAS TEMÁTICAS REGIONALIZADAS – PPA 2024 - 2027.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELÉM/ PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

No período de 14 à 16/03/2023. Quantidade: 2,5 (DUAS E meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 927084
DIÁRIA
Portaria nº 28, 08 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar de Reunião com a Equipe de Ouvidoria-SUS Estadu-
al, II Seminário Estadual de Ouvidorias do SUS e Reunião de Planejamento 
e Alinhamento com os Ouvidores Regionais/SESPA.


